
16. 1. 2008

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Soud povolil první osobní bankrot
Šance pro předlužené občany i podnikatele již od ledna představuje insolvenční zákon, má ale jednu
vadu na kráse.

Skóre: 0.91
Název zdroje: Právo
Datum vydání: 16.01.2008
Nadpis: Soud povolil první osobní bankrot
Strana: 1
Pořadí: 7
Mutace: Celostátní
Rubrika: Titulní strana
Autor: Josef Koukal
Ročník: 18
Číslo: 13
Náklad: 154466
Oblast: Celostátní deníky
Zpracováno: 16.01.2008 06:43
Identifikace: DCPR20080116010005 cz
Klíčová slova: Soud (7x), žalobu (6x), novela (4x), soudci, zákonu, zákon, soudy, soudce, zákona,
Vrchního soudu, krajském soudu, ministerstva spravedlnosti, ministerstvo spravedlnosti, krajské
soudy, právník, soudech, legislativě, právního

 

Šance pro předlužené občany i podnikatele již od ledna představuje insolvenční zákon, má ale jednu
vadu na kráse.
Nový předpis je příliš složitý a soudy insolvenční návrhy zatím vesměs odmítají kvůli formálním
chybám.
Navrhovatelé se na soudech nemohou o správném podání ani poradit, s něčím takovým totiž zákon
nepočítal.
Z 63 insolvenčních návrhů, které se v insolvenčním rejstříku od začátku roku do včerejška objevily,
stačily krajské soudy vyřídit 18.
Drtivou většinu soudci odmítli kvůli formálním chybám, pár jich pro chybějící náležitosti vůbec
nepřijali.
(Pokračování na str. 4)

(Pokračování ze str. 1)
S návrhem na oddlužení uspěla teprve až včera vůbec první žadatelka, 36letá žena z Ostravy, která
dluží různým lidem a firmám přes 400 tisíc korun. Soud po 13 dnech od podání vyhověl jejímu
návrhu řešit situaci splátkovým kalendářem.
"Řada podatelů si špatně přečetla zákon a nemají na návrhu úředně ověřený podpis," říká
místopředseda Vrchního soudu v Praze a jeden z tvůrců insolvenčního zákona Jaroslav Bureš. V
takovém případě není těžké závadu odstranit a podat nový návrh s ověřeným podpisem.
Administrativních nástrah je ale víc a lidé bez právního vzdělání si s nimi nemusí vědět rady.



"Zásadní problém spočívá v tom, že soud neodstraňuje vady insolvenčního návrhu. Návrh musí mít
všechny náležitosti, a když je nemá, nebo je nesrozumitelný, soud ho odmítne," vysvětluje Bureš.
"Podáte-li normální žalobu, která není z hlediska zákona správná, tak vám soud doporučí, jak ji máte
doplnit, a stanoví vám lhůtu. Tady zákon stojí na zásadě, že vady insolvenčního návrhu se
neodstraňují a soud přijímá jen bezvadné návrhy," dodává soudce.

Dva formuláře

"Problém může být s návrhy na oddlužení. Zapomíná se totiž na to, že spolu s formulářovým návrhem
na oddlužení musí dlužník podat také vlastní insolvenční návrh, pro který už ale ministerstvo
spravedlnosti nepřipravilo formulář," říká právník Petr Hubínek.
"Takže se může stát, že je sice podán formálně bezvadný návrh na oddlužení, tedy B, ale chybí A,
tedy návrh na prohlášení insolvence. Pak je z formálních důvodů takový návrh odmítnut. O tom laici
většinou nevědí," podotýká Hubínek.
Sám je jako likvidátor plzeňských firem podepsán pod dvěma odmítnutými návrhy. V jeho případě šlo
ale o nedopatření - návrhy na konkurz podané ještě podle starého zákona se na soud dostaly až po
Novém roce. Insolvenční návrhy bude tedy teprve připravovat, o víkendu absolvoval školení o nové
legislativě.

Na webu lze začerňovat

Insolvenční zákon stačil být od svého schválení už jednou novelizován. "Šlo o technickou novelu,
která zohledňovala některé připomínky k novému zákonu," říká mluvčí ministerstva spravedlnosti
Zuzana Kuncová.
Když ale zákon 1. ledna nabyl účinnosti, ozvaly se další výhrady. Tentokrát od Úřadu na ochranu
hospodářské soutěže. Jeho řediteli Igoru Němcovi se nelíbí, že si ve volně přístupném insolvenčním
rejstříku může každý přečíst osobní údaje i intimní rodinné informace o dlužnících. "Údaje, které
jsou ze zákona povinné, v rejstříku být musí, což je mimo jiné i rodné číslo fyzické osoby. Ale další
citlivé informace má navrhovatel ve svých rukou," namítá Jaroslav Bureš. Navrhovatelé mohou ve
verzi pro insolvenční rejstřík některé pasáže začernit, necenzurovaná verze však zůstává na
příslušném krajském soudu a kdokoli z věřitelů do ní může nahlížet.
Čeká tedy zákon další novela? "Vyloučit se to nedá, i když v tuto chvíli žádný konkrétní návrh
vznesen nebyl," odpovídá Zuzana Kuncová.

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

